
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

Servizio Informatico e della Transizione Digitale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N 55 DEL 22/01/2026 

OGGETTO: assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione  per il rinnovo tramite trattativa diretta 
suL MEPA dei  servizi di fonia e connettività presso istituti scolastici di competenza comunale, la 
biblioteca comunale, la sede della protezione civile, del Comando della Polizia Municipale e per il 
sistema i videosorveglianza di C.so Umberto I   da  corrispondere alla ditta Techlabitali S.r.l. - CIG 
B57C0DC847      
 

 
Premesso che con  determinazione dirigenziale n.105  del 10/02/2025 si è proceduto tramite trattativa diretta sul 

MEPA  a favore della ditta Techlabitalia s.r.l.  con sede in  via Slovenia  n. 9  92019  Sciacca p. iva 02586590842 
all’affidamento per rinnovo servizi di fonia e connettività presso istituti scolastici di competenza comunale, la 
biblioteca comunale, la sede della protezione civile, del Comando della Polizia Municipale e per il sistema di 
videosorveglianza di C.so Umberto per anni due per l’importo complessivo di € 25.951,02;  
che con la stessa determinazione si è proceduto all’impegno della somma di € 13.507,02 al capitolo 11150305 

art. 1  imp. 458/2025 relativamente all’anno 2025; 
che è necessario procedere all’impegno della di € 12.444,00 per l’anno 2026, 
che la Pubblica Amministrazione è tenuta ad assicurare la continuità dei propri servizi per garantire il corretto 

svolgimento delle funzioni pubbliche e pertanto il mancato impegno delle somme può arrecare gravi danni 
all’Ente; 
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG N. B57C0DC847; 
Visto che per il servizio di che trattasi la ditta Techlabitalia s.r.l. in  data 13/01/2026  ha emesso  la fattura n. 

56/2026 di  6.222,00 per canoni  primo semestre  2026;    
Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, è stato disposto, ai 
sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto 
dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione (2025/2027), definitivamente 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le 
spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione 
all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
Vista la determinazione dirigenziale 1020 del 24/12/2025 di proroga  incarico di Responsabile di Posizione 

organizzativa nel 1° settore Affari Generali;  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025  di Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24  del 01/04/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025 di approvazione PEG  2025–2027 

Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;   
Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi; 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
Visto il D.lgs n.118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Vista la regolarità del DURC ;  
Considerato che l’iva viene assolta dal committente ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/72; 
Considerato che occorre effettuare presso l’Agenzia delle Entrate e Riscossioni    la verifica prescritta dall’art. 2 

comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del 03/10/2006, modificato 
dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo superiore ad € 5.000,00;  
 



DETERMINA 

 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 12.440,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.  

12.444,00 14 2 1 11150305/1 2026 663/2026 

 

Di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi ed il mancato pagamento arrecherebbe danno erariale all’Ente;  
Di liquidare la somma di € 6.222,00 impegnata per € 136,64 al capitolo 11150305 art. 1 imp. 458/2025 e per € 

6.085,36 al capitolo 11150305 art. 1 imp.663/2026   da corrispondere per  € 5.100,00 alla ditta Techlabitalia s.r.l.  
con sede in  via Slovenia  n. 9  92019  Sciacca p. iva 02586590842  mediante bonifico su conto corrente indicato 
in fattura  e per  € 1.122,00 all'erario. 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni  dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla 
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del 
Settore finanziario; 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 
del sito istituzionale dell'Ente; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore 
Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 

Il Funzionario Incaricato di  Posizione Elevata Qualificazione 
Geom. Luigi Marino 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 
Determinazione ad oggetto: assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione  per il rinnovo tramite 

trattativa diretta sul MEPA dei  servizi di fonia e connettività presso istituti scolastici di competenza comunale, la 
biblioteca comunale, la sede della protezione civile, del Comando della Polizia Municipale e per il sistema i 
videosorveglianza di C.so Umberto I   da  corrispondere alla ditta Techlabitali S.r.l. - CIGB57C0DC847      

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 

ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
 

Importo Missione Programma Titolo    Capitolo Esercizio Imp. 

12.444,00 14 2 1 11150305/1 2026 663/2026 

 
 
Ribera, lì 22/01/2026 
 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                Dott. Raffaele Gallo 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 


